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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je definovat mechanismy vizuálních proměn

Malostranského náměstí, představujícího centrální prostor Malé Strany v Praze. Pokouší

se ukázat na klíčové hybatele těchto proměn, které nelze omezit pouze na prostý dějinný

vývoj řízený zlomovými historickými událostmi, ale je nutné zabývat se jimi podrobněji

a zaměřit svou pozornost na samotné iniciátory sledovaných proměn v podobě

fyzických osob či jejich skupin. Neboť jsou to právě ony, kteří po staletí vstupují do

městského prostoru, opanují jej, vymezují si v něm svá osobní teritoria, jež přizpůsobují

k obrazu svému a pomocí této vizuální transformace komunikují se světem, který je

obklopuje a vyjadřují cosi o sobě, o svém vkusu, své sociální či náboženské

příslušnosti, o svém umístění na žebříčku společenské hierarchie a o vlastních vztazích

a vazbách v tomto okolním světě.

Výběr hlavního náměstí, jakožto nejvhodnější lokality k ilustrování mechanismů

proměn veřejného prostoru města, se nabízí sám o sobě. Mluvíme-li o veřejném

prostoru, tedy o místě volně přístupném široké populaci, měli bychom definovat jeho

hlavní sociální funkci a smysl. Tím je bezpochyby jak možnost či přímá nezbytnost

konfrontace s odlišnostmi svého okolí – tedy s diverzitou lidských individualit, názorů a

činností, tak naopak formování a definování společných a sdílených vlastností, zájmů a

postojů.1 Náměstí samotné pak je a bylo hlavním místem takového střetávání - a to

nejen ve smyslu fyzického střetávání osob směřujících na trh, na radnici, do kostela

apod., ale přirozeně také právě onoho střetávání odlišných názorů, postojů a zájmů,

které bylo strategické vyjadřovat a komunikovat právě zde, na místě tolik

frekventovaném a tím pádem i „viditelném“. Z náměstí se stává také prototyp „dobré

adresy“, jejíž získání nemá pouze výhody praktické blízkosti k centru dění, ale rovněž

silné sebe-reprezentativní konotace.

Metodickým východiskem tohoto textu je probíhající grantový projekt Tváře komunity:

Obrazy, symboly a performance pozdně středověkého a raně novověkého města (1400-

1700), na kterém mi bylo umožněno spolupracovat. Tento projekt pracuje s konceptem

veřejného městského prostoru jako místa symbolické komunikace jednotlivců a

1 Petr Kratochvíl, Veřejný prostor současného města – nové formy, aktuální problémy, in: Veřejný

prostor, veřejná prostranství. Sborník z konference AUÚP, Znojmo 21. – 22. 11. 2013 (příloha časopisu

Urbanismus a územní rozvoj č. 6/2013), Brno 2013, s. 20-21.
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rozličných skupin (jakými jsou významné měšťanské a šlechtické rodiny, vedoucí

městské orgány, náboženské skupiny a bratrstva, cechy apod.), odehrávající se

prostřednictvím monumentů, obrazů, symbolů a rituálů. Jeho cílem je definovat

zadavatele a ideové tvůrce těchto „vizuálních médií“, myšlenky a postoje, které

komunikují a cíle, jež si kladou, často související s vyjádřením identity a příslušnosti, se

sebeprezentací, s demonstrací moci či se snahou o uchování paměti. Výzkum se

zaměřuje na období mezi lety 1420 až 1729 – tedy období plné politických, sociálních a

náboženských proměn, počínající husitskými válkami, které vyústili v uznání

utrakvismu jako druhé oficiální povolené víry a končící kanonizací Jana Nepomuckého,

jakožto příležitostí k symbolickému vyjádření katolické hegemonie v městském

prostoru. Zkoumány jsou v něm rovnocenně primární prameny v podobě památek

samotných – tedy exteriéry náboženských i světských budov, sochařské monumenty

v městském prostoru a interiéry, výzdoba a vybavení veřejně přístupných objektů

(jakými jsou městské instituce či sakrální objekty) a sekundární písemné a obrazové

prameny společně s topografickou a historickou literaturou.2 Spektrum mnou

sledovaných památek bude stejné a rovněž časový úsek, kterému se věnuji, kopíruje

časové vymezení grantového projektu, pro potřeby mé práce jsem ho však u vybraných

objektů, jejichž proměna byla dovršena až hlouběji ve století 18., nepatrně rozšířila. Z

hlediska délky tohoto časového období, velikosti sledovaného prostoru a omezeného

rozsahu bakalářské práce bude detailnější pozornost zaměřena pouze na nejvýznamnější

objekty a hybatele, kteří se ve vizuální transformaci prostoru uplatnili nejvýrazněji.

Rovněž nebude možné více rozvézt funkci tohoto náměstí jako jeviště pro nejrůznější

performativní vystoupení v podobě slavností, průvodů či divadelních představení, která

rovněž patří do sféry symbolické komunikace ve veřejném prostoru a krátkodobě mění

jeho vizuální podobu, avšak jejich podrobné zpracování by vystačilo na samostatnou

práci.

2Údaje o projektu čerpány ze zdůvodnění projektu v jeho zadávací dokumentaci, jejíž autorkou je PhDr.

Kateřina Horníčková, Ph.D.
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2. Zhodnocení literatury

Prostor Malostranského náměstí je v literatuře týkající se historie a umělecké topografie

Prahy reflektován poměrně hojně. Dílům české pozitivistické historiografie vztahujícím

se k tomuto tématu vévodí monumentální dvanáctisvazkový spis Václava Vladivoje

Tomka Dějepis města Prahy3, který zachycuje široké spektrum informací od dějinných

událostí a místopisných poměrů ve městě, přes rozličné údaje o jeho obyvatelstvu,

městské a duchovní správě, až po soupisy městských úředníků a duchovních a to

v období od nejstarších zpráv do roku 1608. Místopis Prahy do závěru 15. století

nastínil Tomek také v díle Základy starého místopisu pražského4, informujícím

především o majitelích jednotlivých objektů. Jako zcela stěžejní se jeví knihy Cyrila

Merhouta, velkého historiografa Malé Strany, který se soustavně zabýval archivním

výzkumem pramenů k této pražské čtvrti. Zejména přínosné pro mne byly publikace

Malá Strana za starodávna5 a O Malé Straně 6, okrajově rovněž 2. díl edice Zmizelá

Praha7 věnovaný Malé Straně a Hradčanům, na němž Merhout spolupracoval se

Zdeňkem Wirthem. Historickým a architektonickým vývojem Malé Strany se

soustavněji zabýval také archivář Václav Hlavsa8, který později spolu s Jiřím Vančurou

zpracoval první poměrně kvalitní umělecko-historickou topografii této oblasti9. Zcela

nejzásadnější umělecko-historickou topografií Malé Strany je však 3. svazek pražského

soupisu uměleckých památek10, vydaný Ústavem dějin umění Akademie věd České

republiky. Ten kromě katalogu jednotlivých profánních a sakrálních staveb obsahuje i

velmi kvalitní souhrnné kapitoly o jednotlivých historických obdobích této pražské

části, v nichž postihuje širší dějinné souvislosti jejího postupného utváření a formování.

Nadto je také jedinou publikací, která poskytuje kompletní přehled literatury a pramenů

ke každému popisovanému objektu.

V žánru umělecké topografie je třeba zmínit také publikace zaměřující se pouze na

vybraný okruh památek. Pro pražské sakrální monumenty je důležitý barokní latinský

3 Václav Vladivoj Tomek, Dějepis města Prahy I-XII, Praha 1855-1901.
4 Václav Vladivoj Tomek, Základy starého místopisu Pražského (oddíl III Malá Strana), Praha 1872.

Archivář Josef Teige, který navázal na tuto práci a věnoval se období 1437- 1620 bohužel vytvořil pouze

místopis Starého Města.
5 Cyril Merhout, Malá Strana za starodávna, Praha 1938.
6 Cyril Merhout, O Malé Straně: Její stavební vývoj a dávný život, Praha 1956.
7 Cyril Merhout - Zdeněk Wirth, Zmizelá Praha II, Malá Strana a Hradčany, Praha 1946.
8 Václav Hlavsa, Malá Strana, Praha 1957.
9 Václav Hlavsa - Jiří Vančura, Malá Strana / Menší Město pražské, Praha 1983.
10 Pavel Vlček (ed.), Umělecké památky Prahy III – Malá Strana, Praha 1999.
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spis Jana Floriána Hammerschmidta Prodromus Gloriae Pragenae11, v jehož

nejrozsáhlejší páté a šesté kapitole autor udává popis a historii kostelů a klášterů na

obou březích Vltavy. Pro tuto práci pak bylo stěžejní česky psané dílo historika a kněze

Františka Ekerta z roku 188312, které rovněž uvádí podrobný popis a dějiny pražských


[…]


C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

6) Malostranský graduál, folio 377r

[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&p

aram=0&client=&ats=1429015621&mode=&testMode=&sf_queryLine=malostransk%

C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

7) Malostranský graduál, folio 295r
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[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&p

aram=0&client=&ats=1429015621&mode=&testMode=&sf_queryLine=malostransk%

C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

8) Albrecht Jan Smiřický na smrtelném loži, Aegidius Sadeler, 1618, rytina

[http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aegidius_Sadeler__Albrecht_Jan_Smi%C5%

99ick%C3%BD_on_deathbed.jpg, vyhledáno 20. 4. 2015]

9) Kaiserštejnský palác na Malostranském náměstí (čp. 37) [foto autorka]

10) Šternberský palác na Malostranském náměstí (čp. 7) [foto autorka]

11) Znak Smiřických na průčelí Smiřického paláce (čp. 7) [foto autorka]

12) Obraz Panny Marie na průčelí Smiřického paláce (čp. 7) [foto autorka]

13) Obraz Panny Marie – detail

14) Panna Marie Svatohorská, asi 1348, hruškové dřevo, novější polychromie, 49 cm,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie ve Svaté Hoře u Příbrami

[http://www.katyd.cz/clanky/660-let-milostne-sosky-panny-marie-na-svate-hore.html,

vyhledáno 5. 5. 2015]

15) Mensa hlavního oltáře baziliky Nanebevzetí Panny Marie ve Svaté Hoře u Příbrami

se antependiem Adolfa Vratislava ze Šternberka [http://bohemia-trip.cz/cs/svata-hora-

pribrami-2/, vyhledáno 5. 5. 2015]

16) Palác Smiřických na Malostranském náměstí (čp. 6) [foto autorka]

17) Lichtenštejnský palác na Malostranském náměstí v Praze (čp. 258)

[http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lichten%C5%A1tejnsk%C3%BD_pal%C3%

A1c_(Malostransk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD)_08.JPG, vyhledáno

5. 5. 2015]

18) Fragnerova lékárna na Malostranském náměstí (čp. 203/204) [foto autorka]

19) Madona Foyenská, 1. polovina 17. století, chrám sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]

20) Znak Kolovratů nad prostředním portálem chrámu sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]
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21) Rodová krypta Kolovratů, kaple sv. Anny, chrámu sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]

22) Portrét Františka Václava Libštejnského hraběte z Kolovrat, Jan Jiří Heinsch, 1679-

89, olej, plátno, [převzato z Umění 15, 1943-44, s. 297]

23) Ukřižování, Karel Škréta, 1670, olej, plátno, chrám sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí (empora) [foto autorka]

24) Panna Marie Bolestná, Karel Škréta, 1670-74, olej, plátno, chrám sv. Mikuláše na

Malostranském náměstí [foto autorka]

25) Znak donátorů na obrazech Ukřižování a Panny Marie Bolestné – spojený

Dittrichštejnsko-Martinický erb [foto autorka]

26) Kupole chrámu sv. Mikuláše [https://images.google.com/]

27) Průčelí kostela sv. Mikuláše [foto autorka]

28) Jižní průčelí chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

29) Vera Effigies sv. Václava, 2. polovina 16. století, olej, deska z měkkého dřeva,

depozitář Arcibiskupství pražského [převzato z Umění LVI, č. 5, 2008, s. 438]

30) Matyáš Mayer, Sv. Václav mezi anděly, 1629, olej, plátno [převzato z Vít Vlnas –

Lenka Stolárová (edd.), Karel Škréta 1610 – 1674, Doba a dílo, Praha 2010, s. 484]

31) Ilustrace z Hájkovy Kroniky [převzato z Václav Hájek z Libočan, Kronyka Czeská,

Praha reprint z roku 1819, s. 176]

32) Převezení těla sv. Václava z Boleslavi do Prahy, Jan Jiří Heinsch, 1692, olej, plátno

[Michal Šroněk, Jan Jiří Heinsch, Malíř barokní zbožnosti (1647-1712), Praha 2006, s.

49]

33) Znak Menšího Města pražského nad portálem Malostranské radnice (čp. 35) [foto

autorka]

34) Průčelí Malostranské radnice (čp. 35) [foto autorka]

35) Kašna – výřez z mědirytiny Malostranského náměstí s korunovačních průvodem

Marie Terezie od Jana Josefa Dietzlera, 1743

36) Morový sloup Nejsvětější Trojice na Malostranském náměstí [foto autorka]
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37) Morový sloup Nejsvětější Trojice na Malostranském náměstí [foto autorka]

38) Mramorová deska na morovém sloupu Nejsvětější Trojice na Malostranském

náměstí [foto autorka]

39) Věž chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

40) Městský znak nad vstupem do věže chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

41) Věž a kupole chrámu sv. Víta [https://images.google.com/]