## **Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Doktorové *Metamorfózy veřejného prostoru. Mechanismy proměn Malostranského náměstí v Praze***

Kateřina Horníčková

Bakalářská práce Jany Doktorové se věnuje proměnám a významům vizuální komunikace ve veřejného prostoru Malostranského náměstí v Praze v průběhu raného novověku od 15. do 18. století a sledováním jejích aktérů a motivací. Práce přesahuje běžný rámec studia uměleckého patronátu zejména odlišně položenými otázkami, které míří především na společenskou reprezentační roli obrazů v komunikaci raně novověkého města. Využívá nejaktuálnějších přístupů v kulturně a společensky zaměřených dějinách umění zprostředkovaných autorce její účastí na projektu GAČR *Tváře komunity. Obrazy, symboly a performance pozdně středověkého a raně novověkého města (1400 – 1700)*, pro nějž téma začala zpracovávat.

Bakalářská práce přesahuje po všech stránkách (jak zaměřením, obsahem, zpracováním, kultivovaným jazykem i rozsahem) běžné požadavky na bakalářskou práci studenta 3. ročníku. Studentka nashromáždila a zpracovala velké množství literatury a pramenů, opět v podstatě nad rámec požadavků bakalářské práce. V první řadě je třeba vyzdvihnout velmi dobrou jazykovou a vyjadřovací úroveň autorky a pečlivé formální zpracování textu, včetně úpravy poznámek. Velkým pozitivem práce je také jasná a logická organizace textu. Autorka je schopna i při velké šíři detailních informací a aspektů udržet obsahové členění textu do jednotlivých úrovní sdělení od obecného k jednotlivému. Obecně vzato je práce po formální i obsahové stránce příkladná a kvalita práce dovoluje – po minimálních úpravách – publikování textu či jeho částí.

Téma je zpracováno ve velkoryse načrtnutém chronologickém pohledu. Autorka se zaměřuje na zlomové momenty ve vývoji prostoru náměstí v souvislosti se dobovými přelomovými momenty společenského, náboženského a kulturního vývoje Prahy. Malostranské náměstí je v autorčině pojetí nahlíženo nejen jako umělecky cenný komplex budov rámujeících významný komunikační uzel historické Prahy, ale zejména jako svébytný významový organismus citlivě reagující na společenský vývoj a prostor reprezentace jeho aktérů - měšťanských a šlechtických rodů - skrze stavby, dekorace fasád, obrazy, slavnosti a další památky (např. bohatě zdobený liturgický rukopis Malostranského graduálu). Vlastní uměleckohistorický vývoj místa autorka vhodně doplnila širším historickým a kulturnětopografickým kontextem, kde přesvědčivě doložila významovou vazbu Malostranského náměstí na Pražský hrad a jeho postavení jako důležitého bodu na korunovační cestě českých králů. Autorka přitom velmi přesvědčivě dokládá postupnou proměnu náměstí z prostoru především lokálně orientované, multikonfesní měšťanské reprezentace a funkčních urbánních struktur na jednu z nejlepších katolických adres v Praze, prostor šlechtické a jezuitské řádové reprezentace, vrcholící v konfliktním soužití rekatolizované městske obce (bránící upadání svého vlivu) s jezuitou. Jedním z nejdůležitějších souborů primárních pramenů, přesto kriticky hodnoceným, jsou autorce veduty Prahy, které ilustrují jednotlivé etapy vývoje náměstí. Silně také čerpá ze stavebněhistorických průzkumů a kriticky přistupuje rovněž k rozsáhlé sekundární literatuře. Řídké gramatické nesrovnalosti lze připsat nepozornosti při větším objemu textu (psaní

velkých písmen: s. 18, s. 44, překlady v datacích, s. 22, s. 48, s. 73, tvrdé y/i s. 24, s. 44). Drobností je rovněž fakt (s. 38), že latinský termín „arma“ na titulním listě graduálu by sice bylo možné vykládat jako „městské zbraně“, ale šlo by potom o cílený dvojsmysl, neboť slovo „arma“ se běžně používá pro „znak, erb“. Latinský termín zde tedy pouze doplňuje české označení vztahující se ke městskému erb. Při bližším pohledu je také znát, že personifikace Síly zde drží v pravé ruce nikoliv štít, ale ulomenou hlavici sloupu - postava se tedy opírá o zlomený sloup. A na s. 63 snad došlo k záměně odkazu k obrazovému doprovodu – průčelí Lichtenštejnského paláce není na rytině s korunovačním průvodem Marie Terezie (XIII), ale je jak na Huberově plánu (XIV), tak u B. B. Wenera (p. XII).

Jak už bylo řečeno, práce je velmi kvalitní a právem zasluhuje nejvyšší ohodnocení. Není snadné něco zásadnějšího autorce vytknout. Autorčino důkladné zpracování tématu ale navozuje další otázky nad rámec bakalářské práce, které bych zde ráda uvedla. Měly by sloužit jako podněty pro navazující zpracování vedoucí k publikování výsledků, které velmi doporučuji.

1. s. 20 ad. jak interpretovat vztah rotundy sv. Václava a nově založeného kostela sv. Mikuláše v 13. století, uvažujeme-li, že zvolené nové zasvěcení bylo typické pro německá kolonizační města (Č. Budějovice ad.) a že toto zasvěcení bylo zvoleno i přesto, že místo disponovalo vlastním zázrakem vztahujícím se k zemskému patronu a městské právní jurisdikci (tj. vězení)? Zde by bylo vhodné referovat k nové literatuře k sv. Václavu, např. P. Kubín, Sv. Václav, 2010, též bych doporučovala se podívat do Akt konzistoře a Erekcčních knih ohledně statutů obou kostelů ve 14.-. 15. století.

2. s. 41: při dalším rozpracování Malostranského graduálu pro publikaci by bylo zajímavé se vedle „situování“ městských elit do „jejich“ prostoru zaměřit např. i na otázku role cechovní reprezentace a cechovní symboliky v graduálu, stejně jako postavení žen fundátorek a jejich vstupy do výzdoby.

3. s. 33: dovoluji si navrhnout vysvětlení termínu „ranního oltáře“. Mohlo by jít o mariánský oltář, snad v hl. lodi kostela. Odkaz na „ranní oltář“ by byl vlastně pak odkazem na bohoslužby, které se u něj konaly ráno, tzv. Roráty. Tomu by odpovídalo i jeho jmenování na 2. místě po hlavním oltáři, tak i pokračování zasvěcení v novém kostele v 18. století. Ostatně je velmi pravděpodobné, že mariánský oltář v kostele byl.

4. Dalším tématem vhodným k obsáhlejšímu rozpracování by jistě byly veduty města jako vizuální pramen.

5. Též nové poznatky k výzdobě Šternberského paláce a Kupferovského domu by si zasloužily další pozornost a následné publikování.

Práci vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Kateřina Horníčková

8.6. 2015